Уголовное дело №

УИД: 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 13 декабря 2024 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Щелконоговой А.В., 

при секретаре Далбаевой О.Э., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Екатеринбурга Дедик К.Ю., ФИО1,

подсудимой ФИО18, 

защитника по назначению суда – адвоката Гуськовой Д.Г., 

представителя потерпевшего Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО18, 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, с 12.09.2024 находящейся под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимой, копию обвинительного заключения получившей 25.09.2024,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, а также дважды совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Преступления ею совершены в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах. 

В период времени с начала июля 2019 года, но не позднее 31.07.2019, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО18 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и Субъекта Российской Федерации — Свердловской области при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений. 

При этом ФИО18 было достоверно известно о том, что законодательством РФ установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку, отцовства и детства. 

Согласно ст. 11, 12, 14 Закона № 81-ФЗ право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей, либо лицо, его замещающее. Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка и до достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно ст. 15 Закона № 81-ФЗ ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размере 6 752 рубля.

Согласно ст. 9 Закона № 81-ФЗ (в редакции от 21.11.2022) право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. 

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей).

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка.

Согласно с. 9.1 Закона № 81-ФЗ (в редакции от 21.11.2022) Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается начиная с даты обращения за назначением указанного пособия. Назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Согласно ст. 10 Закона № 81-ФЗ (в редакции от 21.11.2022) Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. 

Согласно ст. 11 Закона № 81-ФЗ, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее.

Приказом Минздравсоцразвития России от 23.12.2009 № 1012н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (далее по тексту — Приказ № 1012н) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 25 Приказа № 1012н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно п. 26 Приказа № 1012н единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере, в соответствии с законом № 81-ФЗ.

Согласно п. 27 Приказа № 1012н В случае, если оба родителя либо лицо, их заменяющее, не работают (не служат) единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) одного из родителей, либо лица, его заменяющего.

Согласно п. 28 Приказа № 1012н Для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка предоставляются: заявление о назначении пособия; справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния; справка с места работы другого родителя о том, что пособие не назначалось. В случае отсутствия у лица, имеющего право на получение единовременного пособия при рождении ребенка трудовой книжки в заявлении о назначении единовременного пособия при рождении ребенка получатель указывает сведения о том, что он нигде не работал и не работает по трудовому договору, не осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающего частной практикой, не относится к иным физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию; документ, подтверждающий совместное проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченной на его выдачу.

Согласно п. 29 Приказа № 1012н единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно п. 39 Приказа № 1012н право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. 

Согласно п. 40 Приказа № 1012н ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается в случае неполучения ими пособия по безработице.

Согласно п. 45 Приказа № 1012н ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в органах социальной защиты населения по месту жительства.

Согласно п. 46 Приказа № 1012н ежемесячное пособие по уходу за ребенком осуществляется со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

Согласно п. 54 Приказа № 1012н для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком представляются: заявление о назначении пособия; свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей), за которым осуществляется уход, и его копия либо выписка из решения об установлении над ребенком опеки. В случае отсутствия у лица, имеющего право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, трудовой книжки в заявлении о назначении единовременного пособия при рождении ребенка получатель указывает сведения о том, что он нигде не работал и не работает по трудовому договору, не осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающего частной практикой, не относится к иным физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию; документ, подтверждающий совместное проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченной на его выдачу.

Согласно п. 59 Приказа № 1012н ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту – Постановление № 2330-ПП)установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно п. 2 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно п. 3 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

Согласно п. 7 Постановления № 2330-ПП ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. 

Законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» установлена выплата ежемесячного пособия.

Согласно ч.1 ст. 2 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается лицам при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением пособия, является одним из родителей или усыновителей ребенка, не достигшего возраста 16 лет, либо ребенка в возрасте от 16 до 18 лет, обучающегося с общеобразовательной организации, опекуном или попечителем такого ребенка; лицо, обратившееся за назначением пособия, проживает совместно с ребенком на территории Свердловской области и не имеет места жительства на территории другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации; лицо, обратившееся за назначением пособия имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области; пособие на ребенка не назначено другому лицу; ребенок не находится на полном государственном обеспечении; законодательством Российской Федерации и Свердловской области не предусмотрена выплата денежных средств на содержание ребенка;

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона № 204-ОЗ заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через МФЦ, а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения на основании заявления одного из родителей или усыновителей ребенка, опекуна или попечителя ребенка и документов. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в территориальный исполнительный государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания лица, обратившегося за назначением пособия.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона № 204-ОЗ Ежемесячное пособие на ребенка назначается на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку или попечительство ребенка.

Согласно ч. 7 ст. 3 Закона № 204-ОЗ Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте до 6 месяцев включительно назначается с месяца рождения ребенка. Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте до 6 месяцев включительно назначается с месяца, в котором подано заявление о его назначении. Ежемесячное пособие на ребенка назначается до месяца, в котором ребенку исполняется 18 лет, включительно.

Согласно ст. 4 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка лицу, являющемуся родителем и (или) усыновителем трех или более несовершеннолетних детей, проживающему совместно с ними, назначается с 01.01.2008 — в размере 700 рублей, с 01.01.2009 — в размере 1 200 рублей

Согласно ст. 6 Закона № 204-ОЗ Финансирование затрат, связанных с выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Кроме того, порядок и условия предоставления ежемесячного пособия на ребенка утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 № 70-ПП «О порядке реализации Закона Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ». (с изменениями от 19.04.2018).

Согласно ст. 1 Постановления № 70-ПП Порядок исчисления среднедушевого дохода для назначения ежемесячного пособия на ребенка устанавливает отношения, связанные с исчислением доходов семьи, определением состава семьи и видов доходов, учитываемых при исчислении среднедушевого дохода семьи.

Согласно ст. 2 Постановления № 70-ПП Среднедушевой доход семьи для назначения ежемесячного пособия на ребенка -совокупная сумма доходов каждого члена семьи за расчетный период, деленная на количество месяцев расчетного периода и на число всех членов семьи. 

Согласно ст. 3 Постановления № 70-ПП В состав семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, включаются лицо, обратившееся с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка его супруг (супруга) и проживающие совместно с заявителем их несовершеннолетние дети либо несовершеннолетние дети одного из них.

Согласно ст. 16 Постановления № 70-ПП Доход семьи для исчисления среднедушевого дохода определяется как общая сумма доходов семьи за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу, в котором подано заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка, исходя их состава семьи на дату подачи заявления.

Согласно перечня документов, подтверждающих соблюдение условий для осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением № 70-ПП к заявлению о назначении ежемесячного пособия на ребенка прилагаются документы, подтверждающие соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка: свидетельство о рождении ребенка, справка органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка, если сведения были внесены в свидетельство о рождении по указанию матери; справка содержащая сведения об обучении ребенка в общеобразовательной организации (для детей в возрасте от 16 до 18 лет); документы, подтверждающие доход лица, обратившегося с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка, и членов семьи, за исключением документов, находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг; справка об обучении ребенка в военной профессиональной образовательной организации или военной образовательной организации высшего образования; письменное согласие на обработку персональных данных супруга (супруги) заявителя.

Законом Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» ( в редакции от 28.05.2018) (далее по тексту — Закон № 100-ОЗ) регулируются отношения, связанные с предоставлением в Свердловской области мер социальной поддержки многодетным семья, а именно семьям, имеющим трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет, в том числе детей, принятых в семью на воспитание

Согласно п.1.1 ст. 2 Закона № 100-ОЗ Для многодетной семьи, имеющей среднедушевой доход ниже установленной в Свердловской области величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением (усыновлением) после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей устанавливается мера социальной поддержки — ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком возраста трех лет в размере, равном установленной в Свердловской области величине прожиточного минимума для детей.

Кроме того, порядок и условия предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 30.11.2012 № 1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О Социальной поддержки многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семьей ежемесячной денежной выплаты.

Согласно п. 1 Постановления № 1365-ПП настоящий порядок разработан в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона № 100-ОЗ и определяет процедуру предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже в Свердловской области -величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком возраста трех лет. 

Согласно п. 3 Постановления № 1365-ПП Предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, подаваемого одним из родителей по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п. 6 Постановления № 1365-ПП лицо, подавшее заявление прилагает удостоверение многодетной семьи Свердловской области. К заявлению прилагаются: свидетельство о рождении каждого несовершеннолетнего ребенка, документ (справки) содержащие сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) и о составе семьи, с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных отношений, выданная организацией, уполномоченной на его выдачу, не ранее чем за 10 дней до дня подачи документов в управление социальной политики, документы (справки), подтверждающие доход каждого члена семьи заявителя за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты. В качестве документа, удостоверяющего личность, заявитель предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации. 

Согласно п. 9 Постановления № 1365-ПП Заявление и документы могут быть поданы в УСП через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ), а также с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств информационно -телекоммуникационных технологий. При этом заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Согласно п. 12 Постановления № 1365-ПП Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте до 6 месяцев включительно назначается с месяца рождения ребенка. Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте с 6 месяцев назначается с месяца, в котором УСП было принято заявление. 

Законом Свердловской области от 23.10.1995 № 28-ОЗ «О защите прав ребенка» (далее по тексту – Закон № 28-ОЗ) (в редакции от 19.04.2020) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно ч. 1 ст. 22-1 Закона № 28-ОЗ для семей, имеющих детей в возрасте от трех до семи лет включительно, устанавливается мера социальной поддержки — ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от трех до семи лет. 

Согласно ч. 2 ст. 22-1 Закона № 28-ОЗ Мера социальной поддержки предоставляется семье со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Свердловской области за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением этой меры социальной поддержки. 

Согласно ч. 3 ст. 22-1 Закона № 28-ОЗ Размер, порядок и условия предоставления меры социальной поддержки, а также порядок исчисления среднедушевого дохода семьи для назначения этой меры социальной поддержки устанавливаются Правительством Свердловской области в соответствии с федеральным законодательством.

Кроме того, порядок и условия предоставления ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2000 № 1004-ПП «О реализации статей 21, 22-1 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка».(в редакции от 03.03.2022).

Согласно п. 2 Постановления № 1004-ПП ежемесячная денежная выплата предоставляется при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением ежемесячной денежной выплаты, является одним из родителей или иным законным представителем ребенка в возрасте от трех до семи лет; лицо, обратившееся за назначением ежемесячной денежной выплаты, является гражданином Российской Федерации и проживает совместно с ребенком на территории Свердловской области; семья в которой проживает ребенок, имеет среднедушевой доход семьи, не превышающий величину прожиточного минимум на душу населения, установленную в Свердловской области на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты; ребенок является гражданином Российской Федерации; ребенок не находится на полном государственном обеспечении ; ежемесячная денежная выплата не назначена другому законному представителю ребенка; лицо, обратившееся за назначением ежемесячной денежной выплаты, не лишено родительских прав.

Согласно п. 3 Постановления № 1004-ПП в случае наличия в семье нескольких детей в возрасте от трех до семи лет включительно.

Согласно п. 4 Постановления № 1004-ПП Предоставление ежемесячной денежной выплаты осуществляется территориальными отраслевым исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) по месту жительства на территории Свердловской области родителя (много законного представителя) ребенка либо по месту пребывания на территории Свердловской области на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты.

Согласно п. 4 Постановления № 1004-ПП для предоставления ежемесячной денежной выплаты заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность. 

Согласно п. 5 Постановления № 1004-ПП заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в УСП посредством почтовой связи, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы, указанные в п. 4 предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 10 дней со дня подачи заявления.

Согласно п. 18 Постановления № 1004-ПП ежемесячная денежная выплата назначается сроком на 12 месяцев со дня обращения за ее назначением, но не позднее дня, предшествующего дню достижения ребенком возраста 8 лет.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668н (далее по тексту — Приказ № 668н) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 25 Приказа № 668н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно п. 28 Приказа № 668н Для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случе, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит). Справка не представляется лицами, в соответствии с п. 27 если брак между родителями ребенка расторгнут, единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается по месту работы (службы) родителя, с которым ребенок совместно проживает, или территориальным органом ОСФР Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) родителя, с которым ребенок совместно проживает, в случае если родитель не работает. Кроме того представляются сведения, подтверждающие совместно проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченный на его выдачу.

Осуществляя задуманное, в период с начала июля 2019 года, но не позднее 31.07.2019 ФИО18 разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по Свердловской области и денежных средств Субъекта Российской Федерации - Свердловской области, распорядителем которых являлось Государственное учреждение - УСП № 26, при получении социальных выплат: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Так, не позднее 31.07.2019, точные дата и время следствием не установлены, ФИО18, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, приискала неустановленное следствием лицо, которое за денежное вознаграждение удостоверило факт якобы рождения у нее ребенка вне медицинского учреждения, после чего передала данные паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 19 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> для подачи от ее лица заявления о якобы рождении у нее ребенка вне медицинского учреждения за денежное вознаграждение. 

После чего неустановленное следствием лицо сопроводило ФИО18 в 

<

адрес> в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Металлургический» Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где, введя специалиста вышеуказанного учреждения в заблуждение относительно своего места пребывания, получила свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО18 в сопровождении неустановленного следствием лица прибыла в Металлургический ОЗАГС Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где лично подала заявление о рождении ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО9 у нее вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО2, тем самым введя в заблуждение сотрудника ОЗАГС, а также представила свой личный документ, копию своего паспорта гражданина Российской Федерации. 

Неустановленное следствием лицо, приискало ФИО22 в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неосведомленную о преступных намерениях ФИО18, направленных на мошенничество, с целью предоставления ложных сведений о факте рождения вне медицинского учреждения ребенка у ФИО18 в Органы ЗАГС.

После чего, ФИО9, в отношении которой выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, неосведомленной о преступных намерениях ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Металлургического ОЗАГС Администрации 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратилась к специалисту вышеуказанного ОЗАГС, которому предоставила принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии 71 10 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в Центральном АО 

<

адрес>, а также подготовленные и заполненные собственноручно бланки заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО9 у ФИО18 вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО2, тем самым введя в заблуждение сотрудника ОЗАГС, в связи с чем, на основании предоставленных ФИО9 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а также документов, представленных ФИО18 в вышеуказанный период времени сотрудником ОЗАГС последней выданы справка формы № за исходящим № Р-01916 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО18

После чего, ФИО18 получила справку формы № за исходящим № Р-01916 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка — ФИО2, матерью которого указана она, за что передала денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей лично в руки неустановленному следствием лицу, за оказанные услуги в подготовке документов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 прибыла в Отделение центра муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, введя специалиста вышеуказанного учреждения в заблуждение относительно рождения у нее дочери — ФИО2, поставила последнюю на учет по месту регистрации: 

<

адрес>, пер. Скоростной, 

<

адрес>.

В дальнейшем ФИО18 обратилась в Государственное учреждение — УСП №, расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлением о получении единовременного пособия при рождении ребенка и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; справку о рождении № № Р-01916, выданную ДД.ММ.ГГГГ, Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 19 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; данные своего СНИЛС 

<

данные изъяты>; копии свидетельства о рождении ФИО3; справку № Н2260004/1901 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительную; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП №, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП № не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, приняты вышеуказанные заявления и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел ФИО18 обратилась в Государственное учреждение — УСП №, расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлением о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; справку о рождении № № Р-01916, выданную ДД.ММ.ГГГГ, Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 19 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; данные своего СНИЛС 

<

данные изъяты>; копии свидетельства о рождении ФИО3; справку № Н2260004/1901 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительную; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП № не подозревавшими о преступных намерениях ФИО18 указанное заявление зарегистрировали под №.

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2 на основании решения №-Д/8 от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №-Д/2 от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанных решений, сотрудниками УСП №, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18 и неосведомленными о наличии в предоставленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставлены меры социальной поддержки ФИО18 на несуществующего ребенка — ФИО2:

- на основании решения №-Д/8 единовременное пособие при рождении ребенка на общую сумму 20 101,69 которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ однократно перечислено ФИО18 с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Ленина, 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению; 

- на основании решения №-Д/2 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО18 на общую сумму 137 905, 51 которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по 25.09.2020

с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Ленина, 

<

адрес>. Таким образом, ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению; 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО18 обратилась в УСП №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о получении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 19 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; данные своего СНИЛС 

<

***>; свидетельства о рождении других детей, удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; объяснительную; соглашение об уплате алиментов на содержание детей; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП №, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под № и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ОЗ №-ОЗ принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей — ФИО2, со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №-Д/10 от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО18, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о возобновлении ежемесячной денежной выплаты на связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свидетельства о рождении других детей; соглашение об уплате алиментов; объяснительную; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

На основании вышеуказанного решения, сотрудниками УСП №, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18, предоставлены меры социальной поддержки последней на несуществующего ребенка — ФИО2:

- на основании решения №-Д/4 и распоряжения № ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ФИО18 на общую сумму 424 358, 23 перечислено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Ленина, 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 обратилась в УСП №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о получении ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свидетельства о рождении других детей, справку № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УСП №, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под № и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ОЗ № -ОЗ принято решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка — ФИО2, со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №-Д/4 от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного решения, сотрудниками УСП №, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18, предоставлены меры социальной поддержки последней на несуществующего ребенка — ФИО2:

- на основании решения №-Д/4 ежемесячное пособие на ребенка ФИО18 на общую сумму 72 602 рубля, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Ленина, 

<

адрес>. Таким образом, ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании решения №-Д/4 ежемесячное пособие на ребенка ФИО18 на общую сумму 25 690 рублей, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета№, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес>- Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 в указанный период получила их, таким образом путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

- на основании решения №-Д/4 ежемесячное пособие на ребенка ФИО18 на общую сумму 65 952 рубля, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе ДО «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МФЦ расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свидетельства о рождении других детей; соглашение об уплате алиментов; объяснительную; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ОЗ № -ОЗ принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на детей в с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения № Д/17 от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного решения, сотрудниками УСП №, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18, предоставлены меры социальной поддержки последней на несуществующего ребенка — ФИО2:

- на основании решения № Д/17 ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от трех до семи лет включительно ФИО18 на общую сумму 209 137 рублей 27 копеек, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и продолжая свои незаконные действия, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, ФИО18 обратилась в Государственное учреждение - ОСФР по 

<

адрес> (клиентская служба 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, Верх-Исетский бульвар, 

<

адрес> заявлением о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования № на имя ФИО2,свидетельства о рождении других детей, копии СНИЛС на других детей, справки по месту жительства; копию соглашения об уплате алиментов; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; копию своего паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 21 №, выданного ГУ МВД России по 

<

адрес>, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес>, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.001539/2023-0328107.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника управления социального обеспечения семей с детьми ОСФР по 

<

адрес> Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка — ФИО2, со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №.001539/2023-0338894.

На основании вышеуказанного решения, сотрудниками ОСФР Российской Федерации по 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18, предоставлены меры социальной поддержки последней на несуществующего ребенка — ФИО2:

- на основании решения №.001539/2023-0338894 ежемесячного пособия в связи с рождении и воспитанием ребенка на общую сумму 179 424 рубля, которое, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перечислялось с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО18 в период с начала сентября 2019 года по июнь 2024, совершила хищение денежных средств за период предоставленных и назначенных социальных выплат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 179 424 рубля, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 955 746 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1 135 170 рублей 70 копеек, в особо крупном размере.

Кроме того, у ФИО18, в период времени с начала марта 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находящейся по адресу: 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес> в крупном размере, при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений. При этом ФИО18, было достоверно известно о том, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – Закон № 81-ФЗ) в редакции от ДД.ММ.ГГГГ установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку, отцовства и детства. 

Согласно ст. 3 Закона № 81-ФЗ, установлены виды государственных пособий гражданам, имеющих детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения выплаты пособий, таких как единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, пособие на ребенка.

В соответствии со ст. 4 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющих детей, производится за счет субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. 

Средств бюджетов субъектов Российской Федерации в виде пособия на ребенка.

Согласно ст. 4.1 Закона № 81-ФЗ Российская Федерация передает для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Согласно ст. 11 Закона № 81-ФЗ Право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей, либо лицо, его замещающее.

Согласно ст. 12 Закона № 81-ФЗ единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей.

Согласно ст. 13 Закона № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 14 Закона № 81-ФЗ ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка и до достижения ребенком возраста полутора лет.

Согласно ст. 15 Закона № 81-ФЗ ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размере 6 752 рубля.

Согласно ст. 16 Закона № 81-ФЗ размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка, включая условия и периодичность его выплаты (не реже одного раза в квартал), в том числе с применением критериев нуждаемости, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно ст. 18 Закона № 81-ФЗ получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

Согласно ст. 9 Закона № 81-ФЗ (в редакции от 21.11.2022) Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. 

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей).

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка.

Согласно с. 9.1 Закона № 81-ФЗ (в редакции от 21.11.2022) Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается начиная с даты обращения за назначением указанного пособия. Назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Согласно ст. 10 Закона № 81-ФЗ (в редакции от 21.11.2022) Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. 

Согласно ст. 11 Закона № 81-ФЗ, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее.

Кроме того, ФИО18 было достоверно известно о том, что Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (далее по тексту — Приказ № 668н) (в редакции от 03.04.2021) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 25 Приказа № 668н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно п. 28 Приказа № 668н Для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случе, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит). Кроме того представляются сведения, подтверждающие совместно проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченный на его выдачу.

Согласно п. 29 Приказа № 668н единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации.

Согласно п.п. «д» п. 42 Приказа № 668н Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно п. 43 Приказа № 668н ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается в случае неполучения ими пособия по безработице.

Согласно п. 48 Приказа № 668н Ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в органах социальной защиты населения по месту жительства, по месту службы мужа.

Согласно п. 49 Приказа № 668н выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

Согласно п. 56 Приказа № 668н для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком представляются: заявление о назначении пособия; свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка (детей), за которым осуществляется уход, и его копия либо выписка из решения об установлении над ребенком опеки. В случае отсутствия у лица, имеющего право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности в заявлении о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком получатель указывает сведения о том, что он нигде не работал т не работает по трудовому договору, не осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающего частной практикой, не относится к иным физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию. 

Согласно п. 61 Приказа № 668н ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту – Постановление № 2330-ПП)установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно п. 2 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно п. 3 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

Согласно п. 7 Постановления № 2330-ПП ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. 

Законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» (в редакции от 20.04.2021) установлена выплата ежемесячного пособия.

Согласно ч.1 ст. 2 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается лицам при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением пособия, является одним из родителей или усыновителей ребенка, не достигшего возраста 16 лет, либо ребенка в возрасте от 16 до 18 лет, обучающегося с общеобразовательной организации, опекуном или попечителем такого ребенка; лицо, обратившееся за назначением пособия, проживает совместно с ребенком на территории Свердловской области и не имеет места жительства на территории другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации; лицо, обратившееся за назначением пособия имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области; пособие на ребенка не назначено другому лицу; ребенок не находится на полном государственном обеспечении; законодательством Российской Федерации и Свердловской области не предусмотрена выплата денежных средств на содержание ребенка;

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона № 204-ОЗ заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через МФЦ, а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения на основании заявления одного из родителей или усыновителей ребенка, опекуна или попечителя ребенка и документов. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в территориальный исполнительный государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания лица, обратившегося за назначением пособия.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона № 204-ОЗ Ежемесячное пособие на ребенка назначается на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку или попечительство ребенка.

Согласно ч. 7 ст. 3 Закона № 204-ОЗ Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте до 6 месяцев включительно назначается с месяца рождения ребенка. Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте до 6 месяцев включительно назначается с месяца, в котором подано заявление о его назначении. Ежемесячное пособие на ребенка назначается до месяца, в котором ребенку исполняется 18 лет, включительно.

Согласно ст. 4 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка лицу, являющемуся родителем и (или) усыновителем трех или более несовершеннолетних детей, проживающему совместно с ними, назначается с 01.01.2008 — в размере 700 рублей, с 01.01.2009 — в размере 1 200 рублей

Согласно ст. 6 Закона № 204-ОЗ Финансирование затрат, связанных с выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Кроме того, порядок и условия предоставления ежемесячного пособия на ребенка утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 № 70-ПП «О порядке реализации Закона Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ». (с изменениями от 30.07.2020).

Согласно ст. 1 Постановления № 70-ПП Порядок исчисления среднедушевого дохода для назначения ежемесячного пособия на ребенка устанавливает отношения, связанные с исчислением доходов семьи, определением состава семьи и видов доходов, учитываемых при исчислении среднедушевого дохода семьи.

Согласно ст. 2 Постановления № 70-ПП Среднедушевой доход семьи для назначения ежемесячного пособия на ребенка -совокупная сумма доходов каждого члена семьи за расчетный период, деленная на количество месяцев расчетного периода и на число всех членов семьи. 

Согласно ст. 3 Постановления № 70-ПП В состав семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, включаются лицо, обратившееся с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка его супруг (супруга) и проживающие совместно с заявителем их несовершеннолетние дети либо несовершеннолетние дети одного из них.

Согласно ст. 16 Постановления № 70-ПП Доход семьи для исчисления среднедушевого дохода определяется как общая сумма доходов семьи за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу, в котором подано заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка, исходя их состава семьи на дату подачи заявления.

Согласно перечню документов, подтверждающих соблюдение условий для осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением № 70-ПП к заявлению о назначении ежемесячного пособия на ребенка прилагаются документы, подтверждающие соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка: свидетельство о рождении ребенка, справка органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка, если сведения были внесены в свидетельство о рождении по указанию матери; справка содержащая сведения об обучении ребенка в общеобразовательной организации (для детей в возрасте от 16 до 18 лет); документы, подтверждающие доход лица, обратившегося с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка, и членов семьи, за исключением документов, находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг; справка об обучении ребенка в военной профессиональной образовательной организации или военной образовательной организации высшего образования; письменное согласие на обработку персональных данных супруга (супруги) заявителя.

Законом Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» ( в редакции от 03.03.2020) (далее по тексту — Закон № 100-ОЗ) регулируются отношения, связанные с предоставлением в Свердловской области мер социальной поддержки многодетным семья, а именно семьям, имеющим трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет, в том числе детей, принятых в семью на воспитание

Согласно п.1.1 ст. 2 Закона № 100-ОЗ Для многодетной семьи, имеющей среднедушевой доход ниже установленной в Свердловской области величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением (усыновлением) после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей устанавливается мера социальной поддержки — ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком возраста трех лет в размере, равном установленной в Свердловской области величине прожиточного минимума для детей.

Кроме того, порядок и условия предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 30.11.2012 № 1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О Социальной поддержки многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семье ежемесячной денежной выплаты. ( в редакции от 24.12.2020).

Согласно п. 1 Постановления № 1365-ПП настоящий порядок разработан в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона № 100-ОЗ и определяет процедуру предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже в Свердловской области -величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком возраста трех лет. 

Согласно п. 3 Постановления № 1365-ПП Предоставление ежемесячной денежной выплаты многодетной семье осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, подаваемого одним из родителей по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п. 4 Постановления № 1365-ПП лицо, подавшее заявление прилагает удостоверение многодетной семьи Свердловской области; свидетельство о рождении детей в возрасте до восемнадцати лет; решение суда об усыновлении ребенка, вступившее в законную силу, - в случае усыновления ребенка; документы, подтверждающие доход многодетной семьи за двенадцать календарных месяцев, предшествующих месяцу, с которого назначается ежемесячная денежная выплата

Согласно п. 5 Постановления № 1365-ПП Заявление и документы могут быть поданы в УСП через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ), а также с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств информационно -телекоммуникационных технологий. При этом заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Согласно п. 11 Постановления № 1365-ПП Ежемесячная денежная выплата назначается с первого числа месяца, в котором подано заявление. В случае подачи заявления в течении 6 месяцев с даты рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого предоставляется ежемесячная денежная выпалата включительно ежемесячная денежная выплата назначается с первого числа месяца, с которого подтверждены условия предоставления ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) этого ребенка, но не ранее чем с первого числа месяца рождения (усыновления) ребенка.

Законом Свердловской области от 23.10.1995 № 28-ОЗ «О защите прав ребенка» (далее по тексту – Закон № 28-ОЗ) (в редакции от 29.07.2021) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно ч. 2 ст. 23 Закона № 28-ОЗ женщине, третьего и последующих детей, устанавливается дополнительная мера социальной поддержки — единовременное пособие в размере 5 000 рублей за каждого такого ребенка.

Согласно п. 2 Постановления № 1004-ПП единовременное пособие предоставляется при соблюдении следующих условий: женщина родила одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, женщина проживает на территории Свердловской области; обращение за назначением единовременного пособия последовало не позднее 12 месяцев со дня рождения детей (ребенка).

Согласно п. 3 Постановления № 1004-ПП Предоставление ежемесячной денежной выплаты осуществляется территориальными отраслевым исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) по месту жительства женщины, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей на территории Свердловской области либо по месту ее пребывания на территории Свердловской области на основании заявления о предоставлении единовременного пособия и документов, подтверждающих соблюдение условий предоставления единовременного пособия.

Согласно п. 4 Постановления № 1004-ПП для предоставления ежемесячной денежной выплаты заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

Согласно п. 5 Постановления № 1004-ПП заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в УСП посредством почтовой связи, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы, указанные в п. 4 предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 10 дней со дня подачи заявления.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668н (далее по тексту — Приказ № 668н) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 25 Приказа № 668н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно п. 28 Приказа № 668н Для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случе, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит). Справка не представляется лицами, в соответствии с п. 27 если брак между родителями ребенка расторгнут, единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается по месту работы (службы) родителя, с которым ребенок совместно проживает, или территориальным органом ОСФР Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) родителя, с которым ребенок совместно проживает, в случае если родитель не работает. Кроме того представляются сведения, подтверждающие совместно проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченный на его выдачу.

Осуществляя задуманное, в период с начала марта 2021 года, но не позднее 13.04.2021 ФИО18 разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по Свердловской области и денежных средств Субъекта Российской Федерации- Свердловской области, распорядителем которых являлось Государственное учреждение - УСП № 26, при получении социальных выплат: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка, единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Так, не позднее 13.04.2021, точные дата и время следствием не установлены, ФИО18, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, приискала неустановленное следствием лицо, которое за денежное вознаграждение удостоверило факт якобы рождения у нее ребенка вне медицинского учреждения, после чего, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных деяний в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, действуя с прямым умыслом, передала данные паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 19 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> для подачи от ее лица заявления о якобы рождении у нее ребенка вне медицинского учреждения за денежное вознаграждение. 

Неустановленное следствием лицо, приискало ФИО10 в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неосведомленную о преступных намерениях ФИО18, направленных на мошенничество, с целью предоставления ложных сведений о факте рождения вне медицинского учреждения ребенка у ФИО18 в Органы ЗАГС.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 в сопровождении неустановленного следствием лица прибыла в Центральный ОЗАГС Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Свердловской просп., 

<

адрес>, где лично подала заявление о рождении ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО10 у нее вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО4, тем самым введя в заблуждение сотрудника ОЗАГС, а также представила свой личный документ, копию своего паспорта гражданина Российской Федерации. 

После чего, ФИО10, в отношении которой выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, неосведомленная о преступных намерениях ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Центрального ОЗАГС Администрации 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свердловской просп., 

<

адрес>, обратилась к специалисту вышеуказанного ОЗАГС, которому предоставила принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии 04 11 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также подготовленные и заполненные собственноручно бланки заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО10 у ФИО18 вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО4, тем самым введя в заблуждение сотрудника ОЗАГС, в связи с чем, на основании предоставленных ФИО10 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а также документов, представленных ФИО18 в вышеуказанный период времени сотрудником ОЗАГС последней выданы справка формы № за исходящим № Р-00766 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО18

После чего, ФИО18 получила на руки справку формы № за исходящим № Р-00766 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии IV-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана она, за что передала денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей лично в руки неустановленному следствием лицу, за оказанные услуги в подготовке документов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 прибыла в Отделение центра муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, введя специалиста вышеуказанного учреждения в заблуждение относительно рождения у нее дочери — ФИО2, поставила последнюю на учет по месту регистрации: 

<

адрес>, пер. Скоростной, 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ) расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении единовременного пособия при рождении ребенка предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; справку формы № за исходящим № Р-00766, выданную ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4 в том числе копию незаконно полученного свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2;а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 19 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельства о рождении других детей, справку № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительную; реквизиты счета, открытого в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировали под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ) расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования № на имя ФИО4, в том числе копию незаконно полученного свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 19 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельства о рождении других детей; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; справку № от ДД.ММ.ГГГГ, а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП № не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении ежемесячного пособия на ребенка предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; в том числе копию незаконно полученного свидетельства серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 19 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей, а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; в том числе копию незаконно полученного свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 19 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей, а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования № на имя ФИО4, в том числе копию незаконно полученного свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 19 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей, свидетельства об установлении отцовства; соглашение об уплате алиментов; объяснительную; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>, а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП № не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

ДД.ММ.ГГГГ начальника управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ОЗ № 100-ФЗ принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО4 на основании решения №/э-Д/15 от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО4, на основании решения №-Д/12 от ДД.ММ.ГГГГ; о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО4 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №- Д/13 от ДД.ММ.ГГГГ; в соответствии с ОЗ №-ОЗ принято решение о назначении единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей ФИО4 на основании решения № б/н-Д/14 от ДД.ММ.ГГГГ; в соответствии с ОЗ №-ОЗ принято решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка ФИО4 на основании решения № - Д/4 от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о возобновлении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования № на имя ФИО4, в том числе копию незаконно полученного свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 21 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей, свидетельства об установлении отцовства; соглашение об уплате алиментов; объяснительную; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП № не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ОЗ № 100-ФЗ принято решение о возобновлении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на ФИО4. на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанных решений, сотрудниками УСП №, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18 и неосведомленными о наличии в предоставленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставлены меры социальной поддержки последней на несуществующего ребенка — ФИО4:

- на основании решения №-Д/12 единовременное пособие при рождении ребенка на общую сумму 21 719 рублей 27 копеек, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ однократно перечислено ФИО18 с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Ленина, 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению; 

- на основании решения № ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО18 на общую сумму 77 774 рубля 29 копеек, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес>- Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании решения № ежемесячное пособие на ребенка ФИО18 на общую сумму 25 690 рублей, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес>- Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании решения № ежемесячное на ребенка ФИО18 на общую сумму 65 952 рубля, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению; 

- на основании решения №/э-Д/15 ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ФИО18 на общую сумму 197 001 рубль которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес>- Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ФИО18 на общую сумму 172 674 рубля которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании решения № б/н-Д/14 единовременное пособие женщине, родившей третьего и последующих детей ФИО18 на общую сумму 5 000 рублей которое однократно перечислено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес>-Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

Также ФИО18, было достоверно известно о том, что между Министерством социальной политики 

<

адрес> и ОСФР по 

<

адрес> заключено Соглашение по выплате пособий на детей неработающим гражданам от ДД.ММ.ГГГГ № О 04/13-16 по осуществлению выплаты ранее назначенных мер социальной поддержки, в том числе ежемесячного пособия по уходу за ребенком, назначенного в соответствии с Законом № 81-ФЗ, согласно которого с января 2022 года функции по осуществлению мер социальной поддержки, предусмотренной Законом № 81-ФЗ, и главным распорядителем средств бюджета, переходят сведения к ОСФР по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес>, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, принято решение №.001539/2021-0141956 о назначении мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком на срок до ДД.ММ.ГГГГ, на основании поступившего выплатного дела из УСП №.

- на основании решения №.001539/2021-0141956 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО18 на общую сумму 25 804 рубля 24 копейки перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес>- Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании решения №.001539/2021-0141956 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО18 на общую сумму 48 562 рубля 14 копеек перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и продолжая свои незаконные действия, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, ФИО18 обратилась в Государственное учреждение - ОСФР по 

<

адрес> (клиентская служба 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, Верх-Исетский бульвар, 

<

адрес> заявлением о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования № на имя ФИО4, в том числе копию незаконно полученного свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; свидетельства о рождении других детей, копии СНИЛС на других детей, справки по месту жительства; копию соглашения об уплате алиментов; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; копию своего паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 21 №, выданного ГУ МВД России по 

<

адрес>, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес> не подозревавшими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.001539/2023-0328107.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника управления социального обеспечения с семей с детьми ОСФР по 

<

адрес> Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка — ФИО4, со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №.001539/2023-0338894.

На основании вышеуказанного решения, сотрудниками ОСФР Российской Федерации по 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18, предоставлены меры социальной поддержки последней на несуществующего ребенка — ФИО4.:

- на основании решения №.001539/2023-0338894 ежемесячное пособие в связи с рождении и воспитанием ребенка на общую сумму 179 424 рубля, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перечислялось с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО18 в период с начала августа 2021 года по июнь 2024, совершила хищение денежных средств за период предоставленных и назначенных социальных выплат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей, единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 253 790 рублей 38 копеек, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 565 810 рублей 56 копеек, а всего на общую сумму 819 600 рублей 94 копейки, в крупном размере.

Кроме того, у ФИО18 в период времени с начала апреля 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находящейся по адресу: 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес> при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений. При этом ФИО18, было достоверно известно о том, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – Закон № 81-ФЗ) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку, отцовства и детства. 

Согласно ст. 3 Закона № 81-ФЗ, установлены виды государственных пособий гражданам, имеющих детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения выплаты пособий, таких как единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со ст. 4 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющих детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Согласно ст. 9 Закона № 81-ФЗ Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. 

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей).

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка.

Согласно с. 9.1 Закона № 81-ФЗ Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается начиная с даты обращения за назначением указанного пособия. Назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Согласно ст. 10 Закона № 81-ФЗ Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. 

Согласно ст. 11 Закона № 81-ФЗ, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее.

Согласно ст. 12 Закона № — ФЗ, единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей.

Согласно ст. 13 Закона № 81-ФЗ, право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком. 

Согласно ст. 15 Закона № 81-ФЗ размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком 6 752 рубля.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (далее по тексту — Приказ №н) ( в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) установлен порядок назначения пособия.

Согласно п. 25 Приказа №н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно п. 28 Приказа №н Для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случе, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит). Справка не представляется лицами, в соответствии с п. 27 если брак между родителями ребенка расторгнут, единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается по месту работы (службы) родителя, с которым ребенок совместно проживает, или территориальным органом ОСФР Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) родителя, с которым ребенок совместно проживает, в случае если родитель не работает. Кроме того представляются сведения, подтверждающие совместно проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченный на его выдачу.

В соответствии с приложением № к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом №н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка представляются: Сведения о рождении ребенка, сведения о смерти ребенка, сведения о расторжении брака, сведения об усыновлении ребенка, сведения о законных представителях (опекунах, приемных родителях), сведения о не назначении пособия по месту работы (службы) другого родителя, сведения о трудовой деятельности по последнему месту работы (службы), сведения о последнем месте службы, сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации. 

Согласно п.п. «д» п. 42 Приказа №н Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии с приложением № к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом №н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации ежемесячного пособия на ребенка представляются: Сведения о рождении ребенка, сведения о смерти матери ребенка, сведения о законных представителях (опекунах) ребенка, сведения о лишении матери родительских прав (об ограничении в родительских правах), признании ее недееспособной (ограниченно дееспособной), сведения о признании матери безвестно отсутствующей или умершей, сведения, подтверждающие нахождение матери ребенка под стражей или отбывание ими наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п.п. «в» п. 48 Приказа №н лицам, указанным п.п. «д» п. 42 ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания).

В соответствии с п.п. «в» п. 48 Приказа №н лицам, указанным п.п. «д» п. 42 ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

В соответствии с п.9.1 Приказа №н назначение пособий территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляется на основании заявления и документов (сведений), предусмотренных приложением №. Территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия назначаются не позднее 10 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту – Постановление №-ПП) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно п. 2 Постановления №-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно п. 3 Постановления №-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

Согласно п. 7 Постановления №-ПП ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации.

Согласно п.1.1 ст. 2 Закона №-ОЗ Для многодетной семьи в связи с рождением (усыновлением) после ДД.ММ.ГГГГ, третьего ребенка или последующих детей устанавливается мера социальной поддержки — ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком возраста трех лет в размере, равном установленной в 

<

адрес> величине прожиточного минимума для детей. Мера социальной поддержки предоставляется семьям со среднедушевым доходом, не превышающим двукратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в 

<

адрес> на дату обращения за назначением этой меры социальной поддержки. Мера социальной поддержки предоставляется до достижения ребенком возраста трех лет. 

Кроме того, порядок и условия предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты утвержден постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «О реализации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О Социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>» в части предоставления многодетной семьей ежемесячной денежной выплаты.

Согласно п. 1 Постановления №-ПП настоящий порядок разработан в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона №-ОЗ и определяет процедуру предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже в 

<

адрес> -величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком возраста трех лет. 

Согласно п. 3 Постановления №-ПП Предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти 

<

адрес> — управлением социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> (далее по тексту УСП) на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, подаваемого одним из родителей по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п. 6 Постановления №-ПП лицо, подавшее заявление прилагает удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>.

К заявлению прилагаются: свидетельство о рождении каждого несовершеннолетнего ребенка, документ (справки) содержащие сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) и о составе семьи, с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных отношений, выданная организацией, уполномоченной на его выдачу, не ранее чем за 10 дней до дня подачи документов в управление социальной политики, документы (справки), подтверждающие доход каждого члена семьи заявителя за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты. В качестве документа, удостоверяющего личность, заявитель предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации. 

Согласно п. 9 Закона №-ОЗ Заявление и документы могут быть поданы в УСП через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ), а также с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>, универсальной электронной карты и других средств информационно -телекоммуникационных технологий. При этом заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О защите прав ребенка» (далее по тексту – Закон №-ОЗ) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно ч. 2 ст. 23 Закона №-ОЗ женщине, родившей третьего и последующих детей, устанавливается дополнительная мера социальной поддержки-единовременное пособие в размере 5 000 рублей за каждого такого ребенка.

Кроме того, порядок и условия предоставления единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей, либо третьего и последующих детей утвержден постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «О реализации статей 21 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка».

Согласно п. 2 Постановления №-ПП единовременное пособие предоставляется если женщина родила одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, женщина проживает на территории 

<

адрес>, обращение за назначением единовременного пособия последовало не позднее двенадцати месяцев со дня рождения детей (ребенка).

Согласно п. 3 Постановления №-ПП Предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти 

<

адрес> — управлением социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> (далее по тексту УСП) по месту жительства женщины, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей (далее — заявитель), на территории 

<

адрес> либо по месту пребывания на территории 

<

адрес> (при отсутствии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Российской Федерации либо при наличии подтвержденного регистрацией места жительства на территории 

<

адрес>) на основании заявления о предоставлении единовременного пособия (далее — заявление) и документов, подтверждающих соблюдение условий предоставления единовременного пособия.

Согласно п. 4 Постановления №-ПП для предоставления единовременного пособия заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность. К заявлению прилагаются свидетельства о рождении детей, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык. 

Согласно п. 5 Постановления №-ПП заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы, указанные в п. 4 предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно п.8 Постановления №-ПП УСП в течении 2 рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия сведения о государственной регистрации рождения детей на территории Российской Федерации, о регистрации заявителя по месту жительства (месту пребывания).

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» установлена выплата ежемесячного пособия.

Согласно ч.1 ст. 2 Закона №-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается лицам при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением пособия, является одним из родителей или усыновителей ребенка, не достигшего возраста 16 лет, либо ребенка в возрасте от 16 до 18 лет, обучающегося с общеобразовательной организации, опекуном или попечителем такого ребенка; лицо, обратившееся за назначением пособия, проживает совместно с ребенком на территории 

<

адрес> и не имеет места жительства на территории другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации; лицо, обратившееся за назначением пособия имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в 

<

адрес>; пособие на ребенка не назначено другому лицу; ребенок не находится на полном государственном обеспечении; законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> не предусмотрена выплата денежных средств на содержание ребенка; заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подана в территориальный орган государственной власти 

<

адрес> в сфере социальной защиты населения не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона №-ОЗ заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через МФЦ, а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона №-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается территориальным исполнительным органом государственной власти 

<

адрес> в сфере социальной защиты населения на основании заявления одного из родителей или усыновителей ребенка, опекуна или попечителя ребенка и документов. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в территориальный исполнительный государственной власти 

<

адрес> в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания лица, обратившегося с заявлением.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона №-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается на каждого рожденного ребенка. Кроме того, назначается до месяца,в котором ребенку исполнится 18 лет включительно.

Согласно ст. 4 Закона №-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка лицу, являющемуся родителем и (или) усыновителем трех или более несовершеннолетних детей, проживающему совместно с ними, назначается с ДД.ММ.ГГГГ — в размере 1 200 рублей.

Согласно ст. 6 Закона №-ОЗ Финансирование затрат, связанных с выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Осуществляя задуманное, в период с начала апреля 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по 

<

адрес> и денежных средств Субъекта Российской Федерации- 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Государственное учреждение - УСП №, при получении социальных выплат: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка, единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО18, находясь в не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, приискала неустановленное следствием лицо, которое за денежное вознаграждение удостоверило факт якобы рождения у нее ребенка вне медицинского учреждения, после чего, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных деяний в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, действуя с прямым умыслом, передала данные паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 21 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> для подачи заявления о якобы рождении у нее ребенка вне медицинского учреждения за денежное вознаграждение. 

Неустановленное следствием лицо, приискало ФИО11 в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неосведомленную о преступных намерениях ФИО18 направленных на мошенничество, с целью предоставления ложных сведений о факте рождения вне медицинского учреждения ребенка у ФИО18 в Органы ЗАГС.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 в сопровождении неустановленного следствием лица прибыла в Центральный ОЗАГС Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Свердловской просп., 

<

адрес>, где лично подала заявление о рождении ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО11 у нее вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО5, тем самым введя в заблуждение сотрудника ОЗАГС. 

После чего, ФИО11, в отношении которой выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, неосведомленная о преступных намерениях ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Центрального ОЗАГС Администрации 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свердловской просп., 

<

адрес>, обратилась к специалисту вышеуказанного ОЗАГС, которому предоставила принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии 71 19 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, а также подготовленные и заполненные собственноручно бланки заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО11 у ФИО18 вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО5, тем самым введя в заблуждение сотрудника ОЗАГС, в связи с чем, на основании предоставленных ФИО11 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а также документов, представленных ФИО18 в вышеуказанный период времени сотрудником ОЗАГС последней выданы справка формы № за исходящим № Р-01141 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии V-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка — ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО18

После чего, ФИО18 получила на руки справку формы № за исходящим № Р-01141 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии V-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка — ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана она, за что передала денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей лично в руки неустановленному следствием лицу, за оказанные услуги в подготовке документов.

Осуществляя задуманное, ФИО18, заведомо зная, что при оформлении пособий, социальных выплат и иных мер государственной поддержки семей с детьми необходим определенный законодательством Российской Федерации пакет документов, в том числе свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или пребывания, приступила к его сбору.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 прибыла в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, введя специалиста вышеуказанного учреждения в заблуждение относительно рождения у нее дочери ФИО5, получила свидетельство № о регистрации последней по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Скоростной, 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по 

<

адрес>, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о получении единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: справку о рождении № Р-01141, выданную ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес>; копию свидетельства о рождении серии V-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО5; в том числе копию незаконно полученные свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового номера индивидуального лицевого счета № на ФИО5, № на ФИО4; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 21 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельства о рождении других детей, справки по месту жительства объяснительную; удостоверения многодетной семьи 

<

адрес> реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес>, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.001539/2022-0239282 и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по 

<

адрес>, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии V-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО5; в том числе копию незаконно полученные свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового номера индивидуального лицевого счета № на ФИО5, № на ФИО4; а также иные документы: свою копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 21 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельства о рождении других детей; свидетельства об установлении отцовства; соглашение об уплате алиментов; справки по месту жительства; объяснительную; удостоверения многодетной семьи 

<

адрес> реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес>, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.001539/2022-0239285 и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении ежемесячного пособия на ребенка предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии V-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО5; в том числе копии незаконно полученных свидетельств о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового номера индивидуального лицевого счета № на ФИО5, № на ФИО4; а также иные документы: копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 21 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей; свидетельства об установлении отцовства; соглашение об уплате алиментов; справки по месту жительства; объяснительную; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии V-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО5; в том числе копии незаконно полученных свидетельств о рождении: серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового номера индивидуального лицевого счета № на ФИО5, № на ФИО4; а также иные документы: копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 21 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей; свидетельства об установлении отцовства; соглашение об уплате алиментов; справки по месту жительства; объяснительную; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП № не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о получении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, предусмотренного в соответствии с ОЗ №-ОЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии V-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО5; в том числе копии незаконно полученных ранее свидетельств о рождении: серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового номера индивидуального лицевого счета № на ФИО5, № на ФИО4; а также иные документы: копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 21 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей; свидетельства об установлении отцовства; соглашение об уплате алиментов; справки по месту жительства; объяснительную; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УСП №, не осведомленным о преступных намерениях ФИО18, принято вышеуказанное заявление и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

ДД.ММ.ГГГГ руководителем органа назначающего меры социальной поддержки граждан ОСФР по 

<

адрес> ФИО24, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО5 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №.001539/2022-341285, о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО5 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №.001539/2022-0341255.

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, принято решение о назначении в соответствии с ОЗ №-ОЗ единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, принято решение о назначении в соответствии с ОЗ №-ОЗ ежемесячного пособия на ребенка ФИО5, на основании решения №-Д/4 от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, принято решение о назначении в соответствии с ОЗ №-ОЗ ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на ребенка ФИО5, на основании решения №-Д/19 от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о возобновлении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии V-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО5; в том числе копии незаконно полученных ранее свидетельства о рождении серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО2; серии IV-ИВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Центральным ОЗАГС Администрации 

<

адрес> на имя ФИО4; данные страхового номера индивидуального лицевого счета № на ФИО5, № на ФИО4; а также иные документы: копию паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 21 № выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей; свидетельства об установлении отцовства; соглашение об уплате алиментов; справки по месту жительства; объяснительную; удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>; реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара» для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО18, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ФИО23, не осведомленной о преступных намерениях ФИО18, принято решение, в соответствии с ОЗ №-ОЗ, о продлении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на ребенка ФИО5, на основании акта проверки наличия условий предоставления ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанных решений, сотрудниками ОСФР Российской Федерации по 

<

адрес> и УСП №, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО18 и неосведомленными о наличии в предоставленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставлены меры социальной поддержки последней на несуществующего ребенка ФИО5:

- на основании решения №.001539/2022-0239282 единовременное пособие при рождении ребенка на общую сумму 23543,69 рублей, которое

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ однократно перечислено с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

- на основании решения №.001539/2022-0341255 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО5 на общую сумму 168 313 рублей 83 копейки, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

- на основании решения № ежемесячное пособие на ребенка ФИО18 на общую сумму 73 779 рублей, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

- на основании решения №-Д/19 и акта от ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ФИО18 на общую сумму 376 711 рублей, которое перечислялось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

- на основании решения №/э-Д/18 единовременное пособие женщине, родившей третьего и последующих детей ФИО18 на общую сумму 5 000 рублей которое однократно перечислено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 в ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе «Верх-Исетский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО18 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО18 в период с начала августа 2022 года по июнь 2024, совершила хищение денежных средств за период предоставленных и назначенных социальных выплат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком; ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей; единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей; ежемесячного пособия на ребенка; ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 191 857 рублей 52 копейки, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 455 490 рублей, а всего на общую сумму 647 347 рублей 52 копейки, в крупном размере.

Подсудимая ФИО18 в судебном заседании вину в совершении всех трех преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, судом исследованы ее показания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ показала, что имеет троих детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в июле 2019 года она искала заработок, так как нигде не работала, она пошла «гадать» на Таганский ряд, к ней подошла женщина по имени «Гуля», общалась на русском языке. «Гуля» ей сообщила, что можно получать деньги от государства, что ей необходим ее паспорт. Она согласилась. «Гуля» сообщила, что за представленные услуги необходимо заплатить 30 000 рублей. Контактных данных она не оставляла, сообщила, что она сама ее найдет на рынке примерно через неделю. Она свой паспорт дала ей сфотографировать. Примерно через неделю «Гуля» подошла к ней и передала документы: Свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справку о Рождении на ФИО2. В этот же день она «Гуле» лично в руки отдала 30 000 рублей в наличной форме. Она никогда такого ребенка, как ФИО2 не рожала, также не усыновляла.

В августе 2019 года она зарегистрировала ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пер. Скоростной, 

<

адрес>. После чего получила СНИЛС на ФИО2 в Пенсионном фонде по адресу: 

<

адрес>.

После того, как получила все документы на ФИО2, обратилась в Управление социальной политики №, чтобы написать заявление на получение пособий.

В августе 2019 года написала заявление на получение пособия единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО2, где предоставила свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., справка о рождении (оригинал) № Р-01916 на нерожденного ребенка, объяснительную и свой паспорт, также в тот же день написала заявление на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, также представила вышеуказанные документы.

В августе 2019 года написала заявление на получение ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, а также заявление на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предоставила документы, такие как: справку с места жительства, копию свидетельства о рождении детей, копию соглашения об алиментах. 

В сентябре 2019 года написала заявление на получение ежемесячного пособия на ребенка ФИО2, в управлении социальной политики №, представила все вышеуказанные документы, которые представляла ранее.

По данным пособиям получала выплаты незаконно, получала пособия на карты ПАО «Сбербанк», и Синару, денежные средства тратила на свои нужды, никому не передавала денежные средства. 

В июне 2022 года обратилась в МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где написала заявление на получение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет на ФИО2, денежные средства получала на свою карту Синара Банка. 

После чего, она обратилась в Пенсионный фонд, каким образом не помнит, примерно в июне 2023 года с заявлением на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием. Денежные средства получала на свою карту Синара Банка, денежные средства тратила по своему усмотрению.

Примерно в марте 2021 года она гадала на Таганском ряду, встретила «Гулю», она ей предложила сделать документы для получения пособий, она согласилась. «Гуля» также не оставила своих контактных данных, «Гуля» сфотографировала ее паспорт и сообщила, что через неделю встретятся на Таганском ряду. Примерно через неделю они встретились на Таганском ряду и «Гуля» передала ей справку о рождении на ФИО4 и свидетельство о рождении на ФИО4. Она передала «Гуле» лично в руки 30 000 рублей. Дополнила, что ребенка ФИО4 не рожала, а также не усыновляла данного ребенка. 

ФИО4 прописала по адресу: 

<

адрес>, пер. Скоростной, 

<

адрес>, получила СНИЛС в МФЦ. 

После чего она обратилась в июле 2021 года в МФЦ и написала заявление на получение единовременного пособия при рождении ребенка, а также с заявление о назначении единовременного пособия женщине, родившей третьего ребенка, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Точные даты когда писала заявления не помнит. Все заявления на получение пособий на ребенка ФИО4 писала в МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства получала на карту Синара банк, почтовое отделение, Сбербанк, тратила денежные средства по своему усмотрению. Денежные средства никому не передавала. 

Примерно в июне 2023 года обратилась с заявлением на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием на ФИО4. Денежные средства получала на свою карту Синары банка, денежные средства тратила по своему усмотрению. Дополнила, что ребенка ФИО18 ФИО15 не рожала, а также не усыновляла. 

Примерно в апреле 2022 года она гадала на Таганском ряду, встретила «Гулю», она ей предложила сделать документы для получения пособий, на что она согласилась. «Гуля» также не оставила своих контактных данных, «Гуля» сфотографировала ее паспорт и сообщила, что через неделю встретятся на Таганском ряду. Примерно через неделю встретились на Таганском ряду и «Гуля» передала ей справку о рождении на ФИО5 и свидетельство о рождении на ФИО5. Она ей передала лично в руки 30 000 рублей. Дополнила, что ребенка ФИО5 не рожала, а также не усыновляла данного ребенка. 

ФИО5 прописала по адресу: 

<

адрес>, пер. Скоростной, 

<

адрес>, получила СНИЛС в МФЦ. 

В августе 2022 года обратилась в МФЦ по адресу: 

<

адрес>. 87 и написала заявление на получение ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, Ежемесячного пособия на ребенка, единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующего детей. Денежные средства получала на карту Банк Синара, денежные средства тратила по своему усмотрению. Также представила свидетельства о рождении детей, удостоверение многодетной семьи, свой паспорт.

В июле 2023 года вновь написала заявление через МФЦ на получение пособия: ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка на ФИО5. Также представила свидетельства о рождении детей, удостоверение многодетной семьи, свой паспорт.

В августе 2022 года через МФЦ подала заявление на получение единовременного пособия при рождении ребенка ФИО5, ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Денежные средства получала на свою карту ПАО Банк Синара, денежные средства тратила по своему усмотрению, денежные средства никому не передавала. 

Дополнила, что детей ФИО13, ФИО15, ФИО5 не рожала, а также не усыновляла. Период получения пособий на ФИО40 ФИО8 не помнит, общую сумму получения пособий не помнит, денежные средства тратила по своему усмотрению, денежные средства никому не передавала. 

Осознавала, что денежные средства на детей получала незаконно, так как таких детей не рожала, но ее толкнуло на совершение преступления тяжелая жизненная ситуация, так как нигде не работала и своих детей, которых она рожала, а именно ФИО17, ФИО16 и ФИО14 воспитывает одна (том №, л.д. 90-96).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ показала, что детей не рождённых, а именно: ФИО13, ФИО15 и ФИО5 регистрировала по месту жительства: 

<

адрес>, пер. Скоростной, 

<

адрес>, обращалась в паспортный стол, по адресу: 

<

адрес>. СНИЛС на ФИО2 получала в Пенсионном Фонде. На территории 

<

адрес> не проживала, временную регистрацию делала, но не сама лично, а с ней была женщина, по какому адресу тоже не помнит. Женщину описать не может, но не Гуля.

В Металлургический отдел ЗАГС ездила лично подписывала документы, ей Гуля сообщила, что необходимо приехать в 

<

адрес> и написать заявление о том, что она якобы родила ребенка. С ней ходила женщина, Гуля, которая ей ранее предложила изготовить документы. ФИО9 ей не знакома, с ней в ЗАГС была еще женщина и Гуля, описать не может, вспомнить не может. Она сама лично получила свидетельство о рождении и справку о рождении. После чего передала 30 000 рублей Гуле за то, что она с ней ходит и оформит документы. 

В Центральный отдел ЗАГС по поводу рождении ребенка ФИО4 в апреле 2021 ездила лично подписывала документы, ей Гуля сообщила, что необходимо приехать в 

<

адрес> и написать заявление о том, что она якобы родила ребенка. С ней ходила женщина и Гуля, которая ей ранее предложила изготовить документы. Она сама лично получила свидетельство о рождении и справку о рождении. После чего «Гуле» передала 30 000 рублей за то, что она помогает ей при оформлении документов. 

ФИО10 ей не знакома, с ней в ЗАГС была еще женщина, описать не может, вспомнить не может. Она сама лично получила свидетельство о рождении и справку о рождении. После чего «Гуле» передала 30 000 рублей за то, что она помогает ей при оформлении документов.

В Центральный отдел ЗАГС о рождении ребенка ФИО5 в мае 2022 ездила лично подписывала документы, ей Гуля сообщила, что необходимо приехать в 

<

адрес> и написать заявление о том, что она якобы родила ребенка С ней ходила женщин и Гуля, которая ей ранее предложила изготовить документы. Она сама лично получила свидетельство о рождении и справку о рождении. Она передала 30 000 рублей Гуле за то, что она с ней ходит и оформляет документы. 

ФИО11 ей не знакома, с ней в ЗАГС была еще женщина, описать не может, вспомнить не может. Она сама лично получила свидетельство о рождении и справку о рождении, после чего передала 30 000 рублей Гуле за то, что она ей помогла в оформлении документов.

Ранее давала по данному поводу иные показания, так как она забыла эти факты, она ездила в 

<

адрес> на автобусе, следовала она одна, Гуля ее встречала там, контактных данных она ей не оставляла. Каждый раз встречались на Таганском ряду и обговаривали, что ей делать (том №, л.д. 122-126).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ показала, что вину признала в полном объеме, а именно в том, что она незаконно получала пособия от государства на не рожденных детей, предоставив ложные сведения в ОСФР по 

<

адрес> и УСП № о том, что якобы родила детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. 

На ФИО2 она получала следующие пособия: Единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие на ребенка, ежемесячную денежную выплату в связи с рождение третьего или последующих детей, ежемесячную денежную выплату на детей от 3 до 7 лет, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Денежные средства, полученные ей незаконно от государства, потратила по своему усмотрению на собственные нужды. Как и говорила ранее, она познакомилась с неизвестным ей человеком по имени «Гуля», которая предложила ей изготовить документы, а именно свидетельства о рождении вышеуказанных детей, также она сопровождала ее в городе Челябинске при написании заявлений в органы ЗАГС о том, что она якобы родила детей ФИО13, ФИО15 и ФИО5, кроме того, с ними каждый раз присутствовали женщины, которые ранее были ей незнакомы, они также подписывали документы, что якобы принимали у нее роды. Контактных данных «Гули» и иных женщин у нее нет, описать их не может. За каждое сопровождение в Челябинске и помощь при подаче заявлений о рождении детей она передавала Гуле 30 000 рублей лично в руки в наличной форме, всего за три факта 90 000 рублей. Денежные средства, полученные по пособиям от государства, она никому не передавала, тратила лично на себя, на детей рожденных ранее, на благоустройство дома. Общую сумму полученных денежных средств по пособиям и периоды получения пособий не помнит. Также отметила, что никто не знал о том, что она получала пособия от государства. Готова возместить ущерб (том №, л.д. 191-193).

В судебном заседании ФИО18 пояснила, что полностью подтверждает свои показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они соответствуют действительности. Вину во всех трех преступлениях она признает полностью, в содеянном раскаивается, приносит свои извинения представителям потерпевших, намерена возместить причиненный ущерб.

Помимо показаний подсудимой ее вина в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

Представитель потерпевшего ФИО25 суду показала, что трудоустроена главным специалистом отдела государственной гражданской службы и кадров правовой и организационной работы УСП МСП СО №. Ежемесячное пособие на ребенка в соответствии с 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было назначено ФИО18 на троих детей и выплачено на ФИО2 – 164 244 рубля за весь период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, на ребенка были предоставлены документы ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО18 предоставила документы на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ сумма всего – 91 642 рубля. Далее обратилась с заявлением на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения было назначено ежемесячное пособие на ребенка– с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ – 73 779 рублей. Всего по 204-ОЗ: ежемесячное пособие со средств областного бюджета было выплачено и причинен ущерб 329 665 рублей. Далее были назначены следующие виды пособий: пособие гражданам, которые имеют детей, единовременное пособие при рождении ребенка с 81 Федеральным законом, средства федерального бюджета. Единовременное на ФИО13 получила в сентябре 2019 - 20 101, 69 рублей, единовременное пособие было назначено и выплачено в августе 2021 года на ФИО15 – 21 719, 27 рублей со средств федерального бюджета. Необоснованно ежемесячное пособие по уходу за ребенком в рамках 81-ФЗ на ФИО13 - 137 905,51 рублей денежные средства были перечислены на Сбербанк за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ежемесячное пособие по уходу за ребенком было назначено и на ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ сумма выплат за ребенка из средств федерального бюджета – 77 774, 29 рублей. По областному Закону №, была назначена ежемесячная денежная выплата из федерального бюджета, очень большой ущерб, суммы значительные, ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей на ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 424 358,23 рублей, на ФИО15 - 369 675 рублей. Далее в этом же законе на отчисления выплата составила на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумма – 376 711 рублей. По 28 Областному закону были назначены: единовременное пособие женщине, родившей третьего или последующих детей на ФИО15 - 5 000 рублей, ФИО5 выплата также 5 000 рублей, из средств областного бюджета. На ФИО15 выплата с августа 2021 года, на ФИО5 выплата в сентябре 2022 года. Также ОЗ-28 подсудимой по заявлению было назначена ежемесячная денежная выплата на детей от 3 до 7 лет на ФИО13 2019 года сумма составила - 209 137,27 рублей. В итоге сумма выплачена из бюджета 

<

адрес> 548 802, 27 на троих детей, из федерального бюджета - 1 428 244, 99 рублей. Таким образом, сумма ущерба составила 1 977 047, 26 рублей. Ущерб не возмещен, в том числе частично.

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО38 следует, что он работает в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения Пенсионного Фонда и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с 2021 года. В его обязанности входит участие в судебных заседаниях, подготовка отзывов на исковое заявление, жалоб, ходатайств, подготовка отчетности. Представляет интересы ОСФР по 

<

адрес>, поскольку данная обязанность предусмотрена его должностным регламентом. Все социальные выплаты предоставляются согласно регламента, который составляется на основании Федеральных Законов и иных нормативно-правовых актов. Сам не занимается вопросами назначения социальных выплат и по данному вопросу и порядку пояснить ничего не может. Его назначил руководитель представлять интересы, от которого ему стало известно о том, что ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ гоад рождения, незаконно получала выплаты на детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно единовременное пособие при рождении ребенка (ФИО5), и ежемесячное пособие по уходу за ребенком в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2. Общая сумма хищения составила 625 071 рубль 90 копеек. ФИО18 были выплачены пособия на общую сумму 625 071 рубль 90 копеек (том №, л.д. 5-9).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что трудоустроена главным специалистом отдела мер социальной поддержки УСП МСП СО №. ДД.ММ.ГГГГ Я.П.ТБ. лично обращалась для получения единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО13 в УСП. ДД.ММ.ГГГГ также обращалась для подачи ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, ежемесячная денежная выплата на ФИО13. Прием осуществляла Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 обращалась в управление, далее ДД.ММ.ГГГГ обращалась в МФЦ для подачи заявления на назначение ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от 3 до 7 лет. Документы поступили ДД.ММ.ГГГГ. 23.07.2021подавала документы на ФИО15 на назначение единовременного пособия при рождении через МФЦ, ДД.ММ.ГГГГ через МФЦ подавала на пособие по уходу за ребенком на ФИО4, 24 июля обращалась через МФЦ в связи с рождением 3 ребенка или последующих на ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ обращалась для подачи заявление на единовременное пособие женщине, родившей одновременно 2 или 3 и последующих детей на ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ обращалась в МФЦ для подачи на ежемесячное денежное пособие на ФИО15. 9 августа в МФЦ на единовременное пособие женщин, родивших одновременно 2 или более либо 3 ребенка на ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ обращалась через МФЦ на назначение ежемесячного пособия на ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ обращалась для подачи заявления на ежемесячное пособия на ребенка также на ФИО5. Подача происходила через МФЦ. Выплаты ФИО18 были следующие: Единовременное при рождении ребенка на ФИО13 выплата в сентябре 2019 года на счет в «Сбербанке» - 20 101, 69 рублей. По уходу за ребёнком на ФИО13 - 137 905,51 рублей через «Сбербанк» из средств федерального бюджета. Только до 1,5 лет раньше приносили справку из центра занятости, что не состоят на учете в качестве безработных. На ФИО13 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 424 358, 23 рублей через «Сбербанк». Ежемесячное пособие на ребенка на ФИО13 сумма выплат на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 164 244 рубля. Ежемесячная выплата с 3 до 7 лет. 28 Областной закон сумма на ФИО13 - 209 137, 27 рублей. На ФИО15 сумма пособия 21 719,27 рублей 81-ФЗ через «Сбербанк», по уходу за ребенком - 77 774, 29 рублей, данная сумма получена через почтовое отделение. Сумма составила - 369 675 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ средства Федерального бюджета на ПАО «Синара-банк». С ДД.ММ.ГГГГ выплаты прекратили, в связи с тем, что заявительница обратилась в связи с воспитанием ребенка. Есть право выбора получать через нас, если возникает желание перейти, то переходят туда. На самого последнего ребенка, на ФИО5, уже не через них обращалась. ДД.ММ.ГГГГ единовременное по 5 000 рублей на Дашу, на ФИО5. 

<

адрес> бюджета. На Дашу в августе через почтовое отделение, на ФИО5 через «Синара-банк». На ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие на ФИО15 в размере 91 602 рубля через почтовое отделение и параллельно получала на предыдущих всех. ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата на ФИО5, выплата составила - 376 711 рублей через «Синара-банк» и ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие на ребенка 73 779 рублей через «Синара-банк».

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что трудоустроена специалистом 1 категории отдела мер социальной поддержки УСП МСП СО №. Трудоустроена в данной должности работала с 2017 года по 2019 год, потом уволилась, а потом с августа 2024 года вновь устроилась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 обращалась в управление для подачи заявления на назначение единовременного пособия по 81-ФЗ, ей были приняты от ФИО40 документы: справка о рождении, оригинал, объяснительная и паспорт. Сомнений в подлинности не возникла так как проверка происходит только визуально. Точную сумму назначения не помнит, также в этот же день ФИО40 было подано заявление на ежемесячное пособие по уходу за ребенком, были приняты: свидетельство о рождении, копия паспорта, объяснительная и заявление. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО40 подано заявление на ежемесячную денежную выплату в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей на ФИО13 представлены свидетельства о рождении детей, справка с места жительства, а также свидетельства об установлении отцовства, объяснительная и паспорт. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО40 ей принято заявление на ежемесячное пособие на ребенка, были представлены: свидетельства о рождении, свидетельство, справка с места жительства, паспорт, объяснительная, соглашение об оплате. 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что трудоустроена заместителем начальника управления социального обеспечения семей с детьми отделения социального и пенсионного фонда по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Подать заявление на назначение выплат можно через единый портал государственных услуг, через МФЦ и обратившись лично в клиентскую службу социального фонда. ФИО18 назначались несколько пособий: ДД.ММ.ГГГГ из министерства социальной политики поступило заявление, переданы пособия, в частности, пособия по уходу за ребенком и единовременная выплата. Поставили на выплату, было установлено, что было назначено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. выплаты производились с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер ежемесячного пособия в январе 2022 года - 8829,48 рублей. Выплата за 3 месяца на почтовую связь, а с апреля на банк «Синара». Сумма выплат 74 366,38 рублей. Также ФИО18 обращалась ДД.ММ.ГГГГ через МФЦ, на назначение, в отношении ФИО4, далее уже в отношении ФИО5, поступило 2 заявления, ежемесячное пособие по уходу за ребенком и единовременное пособие при рождении. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком было установлено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер - 8829,48 рублей, с февраля индексация стало - 9880,19, выплата на банк «Синара» с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, сумма составила – 168 313,83 рублей. В отношении ФИО5 единовременное пособие при рождении было установлено в размере 23 543,69 рубля. Выплата также на банк «Синара», сумма – 23 543,69 рубля. ФИО18 лично обращалась в клиентскую службу ДД.ММ.ГГГГ, было установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении детей: ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, размер ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - 14 623 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ размер индексировался - 15 281 рубль. На каждого ребенка выплата была произведена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата на банк «Синара» в отношении каждого ребенка - 179 424 рубля, общая сумма выплат социального фонда в отношении: ФИО15, ФИО5, ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила - 625 071,90 рублей. В настоящее время выплаты не производятся. Заявления на выплаты ФИО40 поданы через МФЦ и одно из министерства. Выплаты перешли поскольку вышел закон №, закон от ДД.ММ.ГГГГ № и № 151-ФЗ внесены изменения, по этим изменениям Пенсионному фонду переданы функции по назначению пособий по 81-ФЗ по уходу и единовременное при рождении и другие, заключили соглашение с министерством социальной политики от ДД.ММ.ГГГГ №, по которому выплаты передавались. 

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что трудоустроена в МФЦ 

<

адрес>, специалистом по приему документов 1 категории. Помнит, что ФИО18 обращалась к ней для оформления документов в управление соц. политики. В основном для ежемесячных пособий для многодетных семей, по рождению третьих детей и более. Насколько помнит, это происходило в 2022 году.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 обратилась через МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на ФИО5. При подаче документов ФИО18 предоставила следующие документы: удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>, соглашение об уплате алиментов, свидетельство об установлении отцовства, свидетельства о рождении детей, паспорт гражданина РФ, реквизиты. Пакет документов были подан в полном объеме в соответствии с требованиями перечня документов, необходимых для назначения пособия. В соответствии с законодательством заявления и документы рассматриваются в срок 10 дней. При правовой проверке пакет документов соответствовал требованиям для назначения пособий и у сотрудников не было сомнений в достоверности данных документов. Далее вышеуказанные документы поступают сотруднику по делопроизводству, который формирует пакет документов и далее отправляет в соответствующие органы, в данном случае в УСП №. Кроме того, автоматически программа присваивает регистрационный номер заявлению. В данном случае заявление было зарегистрировано под № (том №, л.д. 58-60).

После оглашения показаний Свидетель №4 показала, что ранее события помнила лучше и опиралась на документы, в связи с чем, полностью их подтверждает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что последняя трудоустроена в ГБУ СО МФЦ в 

<

адрес>. Работает в должности специалиста 1 категории по приему документов с 2021 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 обратилась в МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес> целью подачи заявления на получение единовременного пособия при рождении ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При подаче документов ФИО18 предоставила следующие документы: Справку о рождении ФИО18, свидетельство о рождении ФИО4, свидетельства о рождении ФИО3, ФИО2, ФИО7, ФИО6, Объяснительную, справку формы 40, свой паспорт, данные снилс, реквизиты. Пакет документов был подан в полном объеме в соответствии с требованиями перечня документов, необходимых для назначения пособия. В соответствии с законодательством заявления и документы рассматриваются в срок 10 дней. При правовой проверке пакет документов соответствовал требованиям для назначения пособий и у сотрудников не было сомнений в достоверности данных документов. Далее вышеуказанные документы поступают сотруднику по делопроизводству, который формирует пакет документов и далее отправляет в соответствующие органы, в данном случае в УСП №. Кроме того, автоматически программа присваивает регистрационный номер заявлению. В данном случае заявление было зарегистрировано под № (том №, л.д. 62-63).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ФИО18 является бывшей сожительницей ее сына ФИО31, у них с Пруной трое общих детей, ФИО6, ФИО7, ФИО3. Всех детей она рожала в медицинском учреждении, каком именно не помнит, состояла на учете в больницах по беременности и родам. У ФИО18 детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения никогда не было, она не была беременной в вышеуказанные периоды времени. Также она никогда не усыновляла таких детей. О получении ФИО18 пособий ей ничего неизвестно. В период с 2018-2023 года Пруна не была в положении и не состояла на учетах в медицинских организациях в связи с беременностью. С ФИО18 в ОСФР России по 

<

адрес> и УСП № для подачи заявления на получение пособий она не ходила (том №, л.д. 73-75).

Из оглашенных с согласи сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ФИО18 являлась ему невесткой, бывшей сожительницей его сына ФИО31 У ФИО18 имеется только трое детей ФИО14, ФИО16 и ФИО17. Детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения у ФИО18 никогда не было, она не была беременной в вышеуказанные периоды времени. Также она никогда не усыновляла таких детей. О получении ей пособий на указанных детей ему ничего неизвестно (том №, л.д. 78-80).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ФИО18 является его соседкой. У нее на иждивении трое детей: ФИО17, ФИО16 и ФИО14, других детей у нее нет, она воспитывает их сама. Детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения у ФИО18 никогда не было, он не видел, чтобы она находилась в положении в вышеуказанные периоды времени. Также она никогда не усыновляла таких детей. О получении ФИО18 пособий на не существующих детей ему ничего неизвестно (том №, л.д. 83-85).

Помимо показаний вышеприведенных лиц, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Справкой ОСФР по 

<

адрес> об общей сумме выплат ФИО18 на ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 179 424 рубля; на ФИО4 общая сумма выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 253 790 рублей 38 копеек; на ФИО5 общая сумма выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 191 857 рублей 52 копейки (том №, л.д. 197-198).

Справкой УСП № об общей сумме выплат ФИО18 назначенных с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 955 746 рублей 70 копеек на ФИО2; общая сумма выплат назначенных с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 565 810 рублей 56 копеек на ФИО4 общая сумма выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 191 857 рублей 52 копейки на ФИО5 (том №, л.д. 62).

Протоколом осмотра ответа из Металлургического отдела Управления ЗАГС Администрации 

<

адрес>, копии заявления о рождении, согласно которого ФИО18 просит присвоить ребенку ФИО: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копией заявления о рождении от ФИО9 согласно которого, последняя подтвердила, что ФИО18 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, пол женский, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, расписки от ФИО9 о предупреждении об уголовной ответственности за предоставление заведомо ложных сведений, свидетельства № о регистрации по месту пребывания ФИО18, свидетельства № о регистрации по месту пребывания ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №, л.д. 177-180).

Копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 (том №, л.д. 170).

Копией выплатного дела на ФИО18 (том №, л.д. 199-218;224) и протоколом ее осмотра, в частности на 13-18 странице расположено заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ФИО18 в отношении ФИО5, ФИО4, ФИО2 указан реквизиты ПАО Банк Синара, на расчетный счет 40№. Регистрационный номер заявления №.001539/2023-0328107; на 19 странице расположено решение о назначении мер социальной поддержки «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» №.001539/2023-0338894 от ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления №.001539/2023-0328107 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которого, на ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО2. ФИО4 назначено пособие в размере 14 623 рубля с ДД.ММ.ГГГГ; на 20 странице расположено решение об изменении назначения меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» №.001539/2024-0091925 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого назначить 76 405 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО2. ФИО4 Руководитель Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ, Специалист ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 219-223)

Копией выплатного дела (том №, л.д. 231-251; том №, л.д. 1-47) и протоколом его осмотра на имя ФИО18, в ходе осмотра установлено, что на 39 странице расположено решение о назначении мер социальной поддержки «ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» №.001539/2023-0338894 от ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления №.001539/2023-0328107 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которого, на ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО2. ФИО4 назначено пособие в размере 14 623 рубля (том №, л.д. 48-52).

Копией выплатного дела на ФИО18 (том №, л.д. 63-188) и протоколом его осмотра. В ходе осмотра установлено, что на 116 листе расположено решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №-Д/4 ФИО18 на ФИО2, Я в размере 2 349 рублей ежемесячно; на 124 листе расположено решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №-Д/4 ФИО18 на ФИО2, ФИО4, ФИО5 в размере 2 609 рублей ежемесячно; На 127 листе расположено решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №-Д/4 ФИО18 на ФИО2, ФИО4, в размере 2 609 рублей ежемесячно (том №, л.д. 189-202).

Протоколом осмотра выписки по расчетному счету 42№, принадлежащему ФИО18 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлены зачисления денежных средств от ГКУ СО ОИРЦ (том №, л.д. 113-131; 132).

Протоколом осмотра выписки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по расчетному счету № о наличии зачислений (выплат) (том №, л.д. 138-148).

Протоколом осмотра выписки по расчетному счету № ФИО18 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полученной из ПАО Банк Синара.

Свидетельством о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии IV-ИВ № от 31.07.2019и протоколом его смотра (том №, л.д. 50-52; 53-54, 55-56).

Страховым номером индивидуального лицевого счета № на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета № на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета № на ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка о рождении № Р-01141 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом их осмотра (том №, л.д. 120; 114-116;117-119).

Копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4 (том №, л.д. 146).

Протоколом осмотра копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составлена данная запись; копии заявления о рождении, согласно которого ФИО18 просит присвоить ребенку ФИО: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копии заявления о рождении от ФИО10 согласно которого, последняя подтвердила, что ФИО18 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; расписки от ФИО10, согласно которой была предупреждена об уголовной ответственности за предоставление заведомо ложных сведений (том №, л.д. 106-109).

Копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №, л.д. 102).

Протоколом осмотра копии записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копии заявления о рождении от ФИО18, которая просит присвоить ребенку ФИО: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копией заявления о рождении от ФИО11 подтвердившей, что ФИО18 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; распиской от ФИО11 о предупреждении об уголовной ответственности за предоставление заведомо ложных сведений (том №, л.д. 106-109).

Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства виновности подсудимой получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания вышеприведённых лиц, а также письменные доказательства позволяют суду объективно установить обстоятельства совершения подсудимой преступлений. Изложенные доказательства согласуются не только между собой, но и с признательными показаниями подсудимой, не оспаривающей обстоятельства содеянного, время, место и способ совершения преступлений. 

Таким образом, показания представителей потерпевших ФИО38, ФИО25, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 суд кладет в основу обвинительного приговора, так как по всем существенным фактическим обстоятельствам они согласуются с письменными материалами дела. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимой отсутствуют. Таким образом, показания вышеназванных лиц ничем не опорочены и оснований ставить их под сомнение, суд не усматривает. 

Судом установлено, что ФИО18, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальным выплатам, связанным с рождением ребенка, при фактическом отсутствии таких условий, трижды предоставила сведения о несуществующих детях (ФИО2, ФИО4, ФИО5), чем получила право на указанные выплаты, которые были ей в последующем перечислены.

Так по преступлению о предоставлении заведомо ложных сведений о несуществующем ребенке ФИО5, ФИО18 получила различные выплаты на общую сумму 1 135 170 рублей 70 копеек, а именно в результате получения единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 179 424 рубля, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 955 746 рублей 70 копеек.

По преступлению о предоставлении заведомо ложных сведений о несуществующем ребенке ФИО4, ФИО18 получила различные выплаты на общую сумму 819 600 рублей 94 копейки, а именно в результате получения единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей, единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 253 790 рублей 38 копеек, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 565 810 рублей 56 копеек.

По преступлению о предоставлении заведомо ложных сведений о несуществующем ребенке ФИО5, ФИО18 получила различные выплаты на общую сумму 647 347 рублей 52 копейки, а именно единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком; ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей; единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей; ежемесячного пособия на ребенка; ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 191 857 рублей 52 копейки, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 455 490 рублей.

Полученными денежными суммами ФИО18 распорядилась по своему усмотрению.

При этом показания ФИО18 на всех стадиях рассмотрения уголовного дела относительно каждого из трех совершенных преступлений являлись последовательными и логичными, а в совокупности с исследованными письменными доказательствами и показаниями представителей потерпевших и свидетелей, представляются суду правдивыми относительно всех обстоятельств получения денег.

В судебном заседании установлено, что ФИО18 непосредственно поданы все необходимые для перечисления социальных выплат документы через МФЦ, что подтвердили свидетели Свидетель №4 и Свидетель №8, опознав ФИО18 Сама ФИО18 подтвердила факты обращения в МФЦ для оформления указанных документов на каждого из несуществующих детей.

При таких обстоятельствах ФИО18 указанные денежные средства со стороны соответствующих органов были перечислены путем предоставления ею заведомо ложных сведений, потерпевшие объективно были введены в заблуждение и не могли подозревать о фактическом отсутствии у ФИО18 права на указанные выплаты в отношении каждого из несуществующих детей.

Принадлежность и размер перечисленных денежных средств подтверждается многочисленными письменными доказательствами, в том числе выписками по счетам ФИО18, открытых в ПАО Сбербанк и в ПАО Синара Банк и сомнений у суда не вызывают ни по одному из преступлений. Дополнительно подтверждаются справками об ущербе и показаниями представителей потерпевших ФИО38 и ФИО36 Указанные перечисления не оспариваются и самой ФИО18

В этой связи квалифицирующий признак совершения преступления в особо крупном размере о получении выплат за несуществующего ребенка ФИО2 нашел свое объективное подтверждение. При этом суд руководствуется Примечанием 4 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 1 000 000 рублей. 

Квалифицирующий признак совершения двух преступлений в крупном размере о получении выплат за ФИО4 и ФИО5 также нашел свое объективное подтверждение. При этом суд руководствуется Примечанием 4 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей. 

По смыслу закона к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Оснований для оправдания ФИО18 по каждому из преступлений, в том числе и для вывода о том, что между последней и потерпевшими наличествуют гражданско-правовые отношения, суд не усматривает.

Суд квалифицирует действия ФИО18 по преступлению связанному с получением выплат на несуществующего ребенка ФИО2 по ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО18 по каждому из двух преступлений связанных с получением выплат на несуществующих детей ФИО5 и ФИО4 по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО18 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Переходя к обсуждению личности виновной, суд принимает во внимание, что ФИО18 имеет постоянные регистрацию и место жительства, имеет на иждивении одного малолетнего и двоих несовершеннолетних детей, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась. 

Имеющаяся в деле и исследованная судом явка с повинной данная ФИО18 по каждому из преступлений (том №, л.д. 45-46), ввиду допущенных процессуальных нарушений при ее оформлении, в частности, отсутствия адвоката, не может быть признана судом в качестве допустимого доказательства, вместе с тем, учитывается как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие на иждивении троих малолетних детей (на момент совершения каждого из преступлений); явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступлений, положенных в основу обвинения, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие постоянного места регистрации и жительства, положительный характеризующий материал, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, принесение извинений потерпевшим, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, намерение возместить ущерб. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Подсудимой совершены три умышленных корыстных преступления, относящиеся к категории тяжких. ФИО18 осознавала противозаконность своих действий, достоверно знала о незаконности получаемых ею выплат.

Ущерб, причиненный преступлениями, ФИО18 не возмещен.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, с учетом личности виновной, фактических обстоятельств содеянного, суд приходит к выводу о назначении ФИО18 наказания только в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать ее исправлению, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Дополнительные альтернативные виды наказаний, предусмотренные ч.ч. 3,4 ст. 158.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, поскольку основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

При определении размера наказания по каждому из преступлений, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, положения ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности каждого из них, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, об изменении категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО18 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

ФИО18 в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась.

Принимая решение о назначении подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости сохранения меры пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбывания наказания ФИО18 следует зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Представителем ФИО25 в интересах потерпевшего - управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № заявлен гражданский иск о взыскании с виновной материального ущерба на сумму 1 977 047 руб. 26 коп. 

Кроме того, прокурором 

<

адрес> в интересах РФ в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> также заявлены исковые требования о взыскании с виновной материального ущерба в размере 625 071 руб. 90 коп. 

Подсудимая ФИО18 исковые требования признала в полном объеме.

Разрешая заявленные гражданские иски, суд принимает во внимание, что согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В данной связи, а также учитывая, что гражданские иски заявлены в размере причиненного материального ущерба, установленного в судебном заседании, суд полагает правильным удовлетворить исковые требования гражданских истцов в полном объеме.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом суд в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу, что копии трех выплатных дел на ФИО18, два оптических диска со сведениями по счетам, выписки ПАО Синара на 23 листах, свидетельства о рождении на ФИО2, ФИО4, ФИО5, три страховых номера индивидуального лицевого счета на ФИО2, ФИО5 ФИО4, справку о рождении № Р-01141 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела (том № л.д.1-47,49,53,63-188, 199-218, 224-246, 231-251, 252), следует хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Как следует из материалов дела, ФИО18 не заявляла о своем отказе от защитника по основаниям и в порядке, предусмотренном ст. 52 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; производство по делу в отношении нее осуществлялось в обычном порядке; она признана виновной в преступлений; данных о том, что взыскание с ФИО18 процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении ее близких, не имеется; подсудимая не лишена возможности, как в период отбывания наказания, так и после его отбытия произвести выплату процессуальных издержек. 

В этой связи, с ФИО18 в пользу федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 11 092 рубля 90 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание 

по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО18 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО18 под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО18 в ФКУ СИЗО-5 ГУФСИН России по Свердловской области.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок наказания в виде лишения свободы зачесть период содержания ФИО18 под стражей с 13.12.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО18 в счет федерального бюджета процессуальные издержки в размере 11 092 рубля 90 копеек.

Гражданские иски удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО18 в пользу Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 - 1 977 047 (один миллион девятьсот семьдесят семь тысяч сорок семь) рублей 26 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО18 в пользу РФ в лице отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Свердловской области 625 071 (шестьсот двадцать пять тысяч семьдесят один) рубль 90 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: копии трех выплатных дел на ФИО18, два оптических диска со сведениями по счетам, выписки ПАО Синара на 23 листах, свидетельства о рождении на ФИО2, ФИО4, ФИО5, три страховых номера индивидуального лицевого счета на ФИО2, ФИО5 ФИО4, справку о рождении № Р-01141 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела (том № л.д.1-47,49,53,63-188, 199-218, 224-246, 231-251, 252), - хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.В. Щелконогова